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K ı s a  Ö z e t

Türkiye’de Cupressus scm pervirens  var. horizontalis  gerçek bir or
man ağacıdır, tabii ve sa t m eşçereler kıırar. C.s. var. horizontalis  ve 
pyram ida lis  bilhassa çit ağacı olarak kullanılm aktadır. H ava kirliliği, 
fazla sulam a, kışın su altında kalm a, ayrıca arkeolojik kazılar, yol in
şaatı gibi insan faaliyetleri servilere zarar verm ektedir. Bundan başka  
serviler, Phloeosinus sp. böcekleri ve P esta lo tiopsis funerea, Seiridium  
(C oryneum ) cardhıalc m antarlarına maruzdur. Servi kanseri hastahğı 
T ürkiye’de de başlam ıştır.

G î  R î  Ş

Âdi servi, Cupressus sem pervirens  L ., A lideniz m em leketlerinin iğne yapraklı 
ağaçları arasında önemli bir türdür. Türkiye’de dallı servi (C.s. var. horizontalis 
(M ili.) Cord.) ve ehramı servi (C.s. var. pyram ida lis  (Targ. et Tozz.) N ym .) olmak  
üzere iki varyete halinde bulunur. Birinci varyete m eşçere olarak bulunur, İkincisi 
süs kullanım ına hizm et eder. Servi, yüzyıllardan beri cami, türbe ve m ezarlık gibi 
dinî yerlerde bir süs ağacı olarak geniş ölçüde kullanılm ış ve Güney Anadolu pey
zajının m avi Akdenize kontrast karakteristik  koyu yeşil unsurunu ve parklar ve 
ağaçlı yolların tesisi bakımından esas elem anlardan birini teşk il etm iştir.

Servi’nin diğer bazı türleri, C.glauca  Sudw. ve C.arizonica Greene, Türkiye’ye 
getii'ilm iş, fakat sadece süs m aksatları için kullanılm aktadır.

C.s. var. horizontalis hakiki bir orman ağacıdır ve Güney Ânadoludaki 40-50 k i
lom etrelik dar bir sahil kuşağında sa f ve karışık  m eşçereler kurar (KAYACIK, 1966; 
KAYACIK et al., 1979).

Şimdilerde, Seiridiuvı (C oryneıım ) cardinale (W ag.) Sutton e t Gibson mantarının 
m eydana getirdiği servi kanseri hastalığı, Akdeniz Bölgesindeki servileri etkilem ek
tedir. 1928 yılında ilk defa K aliforniya’da görülen hastalık , 1951’de İta lya’da, 1969’da 
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Ispanya’da ortaya çıkm ıştır (GRASSO ve PONCHET, 1979), 1975’den itibaren Yu
nanistan'ın batısında felaket halini almış, daha sonra E ge A dalarında servilerin  
% 25’ini etkileyerek, Türkiye’ye çok yakın olan Sisam  A dasına (XENOPOULOS, 1983; 
XENOPOULOS and DIAM ANDIS, 1985) gelm iştir.

Bu çalışm anın m aksadı, servinin Türkiye’deki yayılışında yeni bilgiler elde etm ek  
ve servi kanseri hastalığının m uhtem el varlığını tahkik etm ektir. Bu niyetle, batı ve 
güney Anadoluda birkaç seyahat yapıldı. T ürkiye’nin Marmara, E ge ve Akdeniz böl
geleri servinin yayılışı ve hastalığın  aranm ası için 1984 ve 1987 yılları arasm da g e 
zildi. Bu seyahatler Marmara Bölgesinden (İstanbul, Kocaeli, Bilecik, B ursa), Ege 
B ölgesi (İzm ir), Akdeniz Bölgesine, doğuya doğru Muğla, Antalya, Mersin ve Ada
na illerini geçerek gerçekleştirildi.

SERV I’N IN  YAYILIŞI, HASTALIK ETM ENLERİ ve ZARARLILARI

Son zam anlarda servinin Türkiye’deki floristik  kompozisyonu ve coğrafi yayılışı 
üzerinde çalışm alar yapılm ıştır (KAYACIK, 1966; KAYACIK et al. 1979). F akat za
rarlıları üzerinde oldukça az bilgi vardır. Servinin halihazır yayılışı, bazı zararlıları 
ve hastalıklarım  açıklam ak için, seyahatlerin  sonuçları DAVIS (1982)’in 29 kareli 
sistem ine göre sunulmaktadır.

C 1 Aydın, Söke, A ğaçlıköyü M ezarlığı, C.s. var. pyram ida lis’lerde a lt dallardan  
itibaren kurum alar, yo l kenarlarındaki her ik i va rye teden  ağaçlardan  C.s. var. ho- 
ı izon ta lis’lerde a lttan  itibaren  kurum alar başlam ış; K uşadası, D avu tlar N ahiyesi, Gü- 
zelçam lı K öyü  çıkışında C.s. var. h orizon talis’lerj K a lam ark i m evkiinde bir C.s. var. 
lıorizon talis m eşçeresi; Kuşadası-Söke Karayoluna D avutlar kavşağında bahçeler e t
rafında C.s. var. pyram idalis'ler; Kuşadası M ezarlığında (12.9.1984); Söke ve Milâs 
arasm da yol boyunca; Koru ve A kyol köylerinde bahçeler etrafında; A kyol A ğaçlan
dırma Sahasında 4 yaşında; Dörttepe Köyünde her ik  ivaryeteden fertler (13.9.1984).

C 2 M uğla, Y atağan, Beypm ar Köyü (M ilâs ve Y atağan arasında), tarlalar e t
rafında C.s. var. lıorizontalis'ler; Gülağzı Köyü, bahçeler etrafında ve Gökova civarı, 
tarlalar etrafında C.s. var. pyram idalis  fertleri; Gökova, Ç ıtlık Köyü ve Göcek (D a
lam an ve F ethiye arasm da), tarlalar etrafında; in lice  Köyü, bahçeler etrafında; Ke
mer N ahiyesi, cadde kenarları ve bahçeler etrafında; Kemer, B ayaslar mevkii, 21 ya
şındaki kızılçam -servi ağaçlandırm a sahasında: A tlıdere ve P aşalı köyleri, tarlalar 
etrafında her iki varyeteden ağaçlar; Çobanlar Köyü (K em er ile Kaş arasm d a),'tar
lalar etrafında C.s. var. lıorizontalis'ler (14.9.1984).

C 3 A ntalya, Kaş, Gölbent Köyü, tarlalar etrafında (14.9.1984); F inike, Saraycık  
m evkii bir adet (15.9.1984); Kumluca, B elet ve Yenbe köyleri, bahçeler ve tarlalar 
etrafında ve ormanda; Kemer'e 25 Km kala bir mevkide kızılçam  ile karışık  bir meş- 
çere halinde her yaştan  çok sayıda; Çamyuva, Kuzdere köyleri, bahçeler etrafında ve 
ormanda; Göynük, Beldibi Köyü, A cısu mevkiinde kızılçam lar arasm da C.s. var. ho
rizon ta lis'ler  (16.9.1984); Cumalı (A ntalya ve Serik arasında) ve Çolaklı (Serik ve 
M anavgat arası, M anavgat’a 15 K m ), Ilıca, Ü çtepeler, Peri köylerinde her iki var
yeteden serviler; M anavgat, Taşağıl, Güvercinlik Orman Deposu m evkii Pinus nigra’ 
lar arasm da C.s. var. horizontalis’ler; T aşağıl N ahiyesi M ezarlığında ve K aym az m ev
kiinde portakal bahçeleri etrafında, Kilimli mevkiinde kızılçam 'larla karışık  olarak,
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Sârin Köyünde tarlalar etrafında ve civarda dikimden gelm iş kızılçam 'larla karışık, 
Boynuzbükü mevkiinde lıer iki varyeteden ağaçlar; Beşkonuk N ah iyesi civarı, kızıl- 
çam ’lar arasında ve tarlalar etrafında, m ezarlıkta, Y arış mevkiinde kızılçam lar, Bur- 
mahan-Olukköprü mevkiinde kızılçam  ve ardıç'lar arasında; M anavgat, 'Köprülü K an 
yon Milli Parkında sa f olarak m eşçere halinde (17.9.1984); Sorgun Köyü tarlalar et
rafında bir kaç adet C.s. var. horizontalis; A lara Çayı kenarındaki Boztepe Köyünde 
tarlalar etrafında;

C 4 A lanya, Incekum mevkii; K argı Çayının denize döküldüğü mevkide kızılçam ’ 
larla karışık  küçük gruplar halinde; Serapsu Köyü civarında tarlalar etrafında her 
iki varyeteden ağaçlar (18.9.1984).

C 5 İçel, Gülnar, Karaseki ve Duruhan köyleri arasında kızılçam  ile karışık meş- 
çere halinde; Anamur (2 Km dışarda), Pullu m evkii, bahçeler etrafında; Silifke, Ka- 
pızlı Köyü portakal bahçeleri etrafında C.s. var. horizontalis'ler; Kum lukuyu Köyü, 
bahçeler etrafında;

C Ü Erdemli, cadde kenarları ve tarlalar etrafında her iki varyeteden ağaçlar; 
Tece Köyü ve Mersin Şehri içinde cadde ve yol kenarları, bahçelerde çok sayıda C.s 
var. horizontalis  fertleri (20.9.1984).

A  2 İstanbul, Karacaahm et M ezarlığı, yaşlı C.s. var. pyram ida lis’ler, birkaç ağa 
cın tepe sürgünü esm erleşm iş; Edirnekapı Şehitliği, her ik i va rye teden  ağaçların ya p 
rakları hava kirliliğinden dolayı seyrek  (17.9.1985).

B 1 İzm ir, Menemen, Ulucak, rüzgâr perdesi olarak kullanılm ış olan C.s. var. 
pyram ida lis’lerin bazıları fazla  sudan dolayı F om es annosus’un sebep olduğu kök  
çürüklüğünden ölmüş, birkaç sağlık lı C.s. var. horizon talis; İzmir, şehir içi, Kadifa- 
lcale civarında cadde kenarında (18.9.1985) ve Çeşm ealtı, Nebioğlu Tatil Kampı (D e
nizli Köyü civarında) C.s. var. horizon talis’le r ; D enizli Köyü M ezarlığı, her iki var
yeteden fertler; Denizli Köyü, Sakallı Camii avlusunda çok yaşlı ve çok sağlıklı; 
Çeşmealtı, şehirde bahçeler etrafında C.s. var. pyram ida lis’ler; U rla yakınında yol 
kenarında ve Yıldıztepe Şehitliğinde; Çeşme, yol kenarı ve bahçeler etrafında her 
iki varyeteden ağaçlar; Çeşme, şehir girişi, yol kenarındaki C.s. var. horizontalis'lerln  
sürgün uçları Phloeosinus sp. böcekleri sebeb iy le  ölm üş, bu böcekler hastalıkların y a 
yılm asında rol oynamaktadır; U rfa, Îçm eler-K üpalan m evkii, tarlalar etrafındaki C.s. 
var. pyram ida lis’lerln  tepe sürgünleri kurumuş fak at yapraksız durumda, bu simptom  
Coryneum cardinale’ninki değildir, çünkü bu patojenin tasallutu halinde iğne yap
raklar uzun müddet sürgün üzerinde kalm aktadır (19.9.1985); İzmir, Karabağlar, 
cadde kenarlarında ve P aşa M ezarlığında; Gaziemir, yol kenarları ve bahçeler etra
fında; K ısıkköy civarı (Aydın yönünde) yol kenarlarında her İki varyeteden ağaçlar; 
Ayrancılar ve Kuşçuburnu Köyleri, Karayolunun ik i tarafında 40 Km uzunluğunda  
C.s. var. jryram idalis’ler, az sayıda C.s. var. horizontalis'ler; C 1 Selçuk, bahçeler 
etrafında; Meryemana, yol kenarlarında çoğunlukla C.s. var. horizon talis’ler, daha az 
sayıda C.s. var. pyram idalis'ler; M eryemana E vi avlusunda her iki varyeteden ve 
C.arlzonica ağaçları; E fes harabelerinde her iki varyeteden  ağaçlar, bazıları kazılar  
dolayısıyla  kökleri tahrip edildiği için ölm üş (20.9.1985).

C 1 Aydın, Germencik, tarlalar etrafında C.s. var. horizontalis'ler; Incirllova, tar
lalar çevresinde; Aydın, şehir içinde, zeytin lik ler ve tarlalar etrafında ve yol kenar-
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larmda; Ortaklar ve Sazlıköy (Söke yönünde), tarlalar etrafında ve mezarlıklarda; 
Söke, şehirde, M ezarlıkta, Çimento Fabrikasının bahçesinde, yol kenarları, bahçeler 
ve zeytin lik ler etrafında, Kömür Elem e İstasyonu civarında; A ğaçlıköyü, tarlalar, 
zeytinlikler ve şefta li bahçeleri etrafında çok sayıda her iki varyeteden ağaçlar, yo l 
kenarlarındaki in şaattan  dolayı köklerin  tahrib i ile a lt sürgünleri kuruyan  C.s. var. 
horizon talis’ler, halbuki Coryneum cardinale’nin hücumunda tepe sürgünü öldürülür 
ve birkaç sene sürer; D avutlar N ahiyesi ve Güzelçamlı Köyü civarı, zeytin lik  ve tar
lalar etrafında her ik i varyeteden ağaçlar; D ilek Y arım adası M illi P ark ı, K anyon  
m evkii (enlem  37°39' N , boylam  27°09' E , yü ksek lik  Jf0-50 m ), k ızılçam larla  karışık  
tab ii C.s. var. horizontalis m eşçeresi; D avutlar ve K uşadası arasında; Söke, şehirde; 
Pınarcık Köyü (B afa  Gölü civarında) M ezarlığında, Çamiçi ve Selim iye Köylerinde 
yol kenarları, zeytinlik, şefta li ve portakal bahçeleri etrafm da her ik i varyeteden  
ağaçlar (21.9.1985).

C 1 M uğla, Milâs, Suçum  m evkii, Kirem it Fabrikasına bitişik  bir portakal bah
çesi etrafında, ik i a d e t C.s. var. pyram ida lis’in tepeleri 3-4 cm aşa ğ ıya  kadar kuru
m uştu , slm ptom lar uzaktan Coryneum cardinale’nin kine benzetildi, dal üzerinde ölü 
ve canlı k ısım lar incelendi, reçine akıntısı yoktu, hastalık  bakım ından şüpheli bulun
du, ağaçların  dibine bulaşık suyu dökülüyormuş, eğer bu sebepten olsaydı bütün ağaç 
kururdu, bu kuruma ilkbaharda, başlayıp A ğustosta  durmuştur; M ilâs, şehir içinde 
zeytinlikler ve bahçeler etrafında; E sklhisar Köyü civarında tarlalar etrafında;

C 2 Y atağan, şehir içinde, yol kenarları ve bahçeler etrafında; (Y atağan ve Muğla 
arası, M ğla’ya  19 Km kala) bir m evkide karayolu kenarına dikilm iş her iki varyete
den ağaçlar; Paşapınarı m evkii (Y atağan ve M uğla arasında), karayolu  kenarında  
te k  b ir C.s. var. pyram idalis, tepesi 3-Jf m  aşağ ıya  kadar kurum uş, a lt tarafı sağlam , 
yakından incelendi, Coryneum cardinale sim ptom ları görülmedi, çünkü kurumuş olan 
sürgün üzerinde kuru-ölü iğne yapraklar yoktu, C.cardinale tasallutunda sürgün üze
rinde ölü kısım  ile sağlık lı kısım  arasında kuru-ölü iğne yapraklar bulunurdu; Mer
divenli Köyü, birkaç sıhhatli C.s. var. horizon talis; M uğla, şehirde yo l kenarları, tar
la ve bahçeler etrafında C.s. var. h orizon talis’ler, az sayıda C.s. var. pyram ida lis’ler; 
G ökova, tn işd ib i m evk ii, U la’dan S ağ ır E krem  beyin  p o rta k a l bahçesinin etrafındaki 
C.s. var. horizontalis gövdelerinde çok sa y ıd a  kanser var, orman m eşçerelerindeki ser
vilerde hastalık  taze sürgünlerde tepeden başlar, fak at bu gibi yerlerde sulamadan  
dolayı gövde alt kısım larında da genç ve kuvvetli sürgünler m evcut olur, budama 
yaralarından ve diğer yaralardan hastalık  girm iş, ü st k ısm ı h asta-kuru  a lt dalları 
kuru ve  kanserli ağaçlar var, ana gövdelerde k ııserli yerlerden  ve  kurum uş âllarda  
reçine sızın tıla rı m evcu t, yeşil kabuk, kabul pranşim i k ırm ızım sı kahverengi hal a l
ınış, Seiridium  (Coryneum) cardinale’nin acervu lusları görü lm ek ted ir: M armaris, tar
lalar ve portakal bahçeleri etrafında her iki varyeteden sağlık lı ağaçlar; Pam ucak  
m evkii, Orman E ğitim  Kam pı etrafında; Çetibeli Köyü, bahçeler etrafında C.s. var. 
horizon ta lis’le r ; Gökçe Köyü, tarlalar etrafında çok sayıda; Gökova, K araağaçyeri, 
Çıtlık ve K ızılyaka köyleri, bahçeler ve tarlalar etrafında her iki varyeteden ağaç
lar; Karaböğürtlen Orman Fidanlığında C.s. var. horizontalis ve  C.arizonica fidanları; 
Döğüşbelen ve Toparlı köyleri, tarlalar ve bahçeler etrafında her iki varyeteden  
ağaçlar (21.9.1985); Köyceğiz, tarla ve portakal bahçeleri etrafındaki C.s. var. ho- 
rizon ta lis’lerden bazılarının  gövdelerinde boydan boya çok sayıda  P esta lo tiopsis fu 
nerea  (D esm .) Stey kanserleri var, kanserli gövdelerden düşük değerde kereste elde 
edilebilir, az sayıdaki C.s. var. pyram idalis  sağlık lı; Ortaca Köyü ve Dalaman, şehir
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içinde, yol kenarı, tarla ve portakal bahçeleri etrafında çok sayıda C.s. var. horizonta
lis’ ler, daha az sayıda C.s. var. p yra m yd a lis ’ler; D alam an H avaalanı Ağaçlandırm a  
sahasm da C.s. var. lıorizontalis fidanları; N arenciye D evlet Ü retm e Çiftliğinde par
seller arasında her iki varyeteden ağaçlar; İnlice Köyü, bahçe ve tarlalar etrafında  
C.s. var. lıorizon talis’le r ; Yanıklar, K argı ve K üçükkargı köyleri, bahçeler ve tarlalar 
etrafında; Fethiye, şehir içinde; K aya Köyü, tarlalar, bahçeler etrafında ve yol ke
narlarında her ik i varyeteden ağaçlar; Ovacık Köyü, bahçeler etrafında birkaç C.s. 
var. pyram ida lis  (22.9.1985); Fethiye, Karaçulha M ahallesi, tarlalar etrafında C.s. 
var. lıorizon talis’le r ; E sen  Köyü, tarlalar .ve bahçeler etrafında her ilâ  varyeteden  
ağaçlar; Zorlar ve U ğurlu köyleri, tarlalar etrafında C.s. var. lıorizon talis’ler; Çoban
lar Köyü, Karayolu kenarında ve tarlalar etrafında her iki varyeteden fertler; Çaltı- 
özü Köyü, Karayolu kenarında; A laçat ve E şen (K estep) köyleri, yol kenarları, tar
lalar ve bahçeler etrafında C.s. var. lıorizon talis’ler; E şen , K araağaç K ö yii, B alartlı 
D eresi m evk ii ( E nlem  S6° 27' N , boylam  29° 17' E , yü ksek lik  600 m ) , A lınca M a
hallesi, tab ii bir C.s. var. lıorizontalis m eşçeresi, k ısa  boylu kızılçam larla karışık; Göl- 
bent, karayolu kenarında birkaç C.s. var. lıorizontalis (23.9.1985).

C 2 A ntalya, Kaş, Yeşilköy, bir tarla etrafında birkaç C.s. var. lıorizontalis, 
A cısu m evkii (K aş’a  30 Km kala, A cısu Orman Deposu c iv a n ), k ızılçam  ile karışık  
çeşitli ya şta  15-20 ağaçlık  C.s. var. horizontalis m eşçeresi; Kalkan N ahiyesi, bahçeler 
etrafında bir kaç C.s. var. horizontalis; K aş, Sanbelen  (S idek ) K öyü , K a p ıta ş  m evk ii 
(en lem  S6°1G' N , boylam  29°29' E , yü k sek lik  620-670 m ) , 10-15 ağaçtan  ibaret, k ı- 
zılçam ’larla karışık  v e  tab ii bir C.s. var. lıorizontalis m eşçeresi; Kaş, şehir içinde, 
bahçeler etrafında birkaç C.s. var. lıorizontalis, yol kenarı ve parklarda dikilmiş, fa 
k at tabii olan tür varken bu yöreye uygun olm ayan C .galauca’lar (23.9.1985); P ala
m u t K öyü , G ökçesu V adisi, C am ızlar M ahallesi, k ızılçam , A rbu tu s andrahne, Cedrııs 
libani ve  Çuercus coccifera ile k arış ık  20-30 ağaçlık ; K em er K öyü  K ıb rıs  D eresi Va
disi, k ız ılçam  ile k arışık  15-20 ağaçlık  C.s. var. horizontalis m eşçeresi; A vullu ve Yavı 
Köyleri, tarlalar etrafında az sayıda C.s. var. horizontalis’ler; C 3 Kale (D em re) Bu
cağı, şehirde portakal ve limon bahçeleri etrafında, D alyan m evkii tarlalar etrafında  
genç ve yaşlı her iki varyeteden ağaçlar, N oel Baba M üzesi bahçesinde yaşlı C.s. var. 
horizon ta lis’ler; Finike, H asyurt K asabası (K um luca tarafında, F in ike’ye 6-7 K m ), li
mon ve portakal bahçeleri etrafında çok sayıda 7ıer ik i va rye teden  ağaçların  bazıları 
ölm üş, bunun sebebi kışın  buranın su  a ltında bulunm ası ve ağaçların çok sık  olm a
ları idi; Kumluca, K avaklı ve B eşikçi köylerinde ve Kum luca şehir içinde, Gücük Ma
hallesi ve K arşıyaka M ahallesinde portakal ve limon bahçeleri etrafında her iki var
yeteden sıhhatli ağaçlar; Incircik K öyü  (enlem  3G°20' N , boylam  30° 12' E , yü ksek lik  
640 m ) , 4-5 h ek ta r genişliğinde sa f (bazen  b irkaç k ız ılçam  ile ) v e  sa ğ lık lı bir  C.s. var. 
horizon talis m eşçeresi, canlı bir ağaçta  ya ra  dokusu bulunan kanserler v e  aşırı reçine 
ak ın tıs ı va r, m uhtem elen  P esta lo tiopsis funerea  (D esm .) S tey  kanseri idi (24.9.1985); 
Y a zır  K öyü , Y enbey M ahallesi v e  B eydağ ları (O lim pos) M illi P arkın ın  ku zey  ta ra f
larında gruplar halinde tab ii v e  sağ lık lı C.s. var. lıorizontalis m eşçereleri; Antalya, 
Kemer, U lupınar m evk ii (enlem  36°36' N , boylam  30°34' E , yü k sek lik  320 m ), biraz  
seyrek  v e  k ızılçam ’larla karışık  C.s. var. lıorizontalis m eşçeresi, genç sürgünleri öl
düren Phloeosinus sp. böcekleri yayg ın , ik i servin in  tepes i kuru, ölü sürgünler üze
rinde iğne yaprak yok, reçine sızıntısı yok, bazı kanserli k ısım lar var fakat Coryneum  
cardinale’ninki değil, eğer olsaydı yeşil kabuk kahverengi kırm ızı olacaktı; Tekirova  
Köyü, bahçeler etrafında ve ormanda kızılçam  ile karışık  C.s. var. horizon talis’ler; A ğ-
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va Köyü, portakal ve limon bahçeleri etrafm da C.s. var. horizon ta lis’ler, bazı gövdeler
de kanserli k ısım lar ve  reçine akın tıları va r, fakat servi kanseri h asta lığ ı yok, m uh
tem elen  fa z la  sulam adan dolayı bu za rar m eydana ge lm iş tir , çevredeki kızılçam  m eş- 
çeresinde de sağlık lı fertler; Kemer, şehirde bahçelerin etrafında ve ormanda kızıl- 
çam ile karışık  çok sayıda C.s. var. horizon talis; Göynük Köyü portakal bahçeleri 
etrafında her iki varyeteden ağaçlar ve çevredeki ormanda kızılçam  ile karışık  C.s. 
var. horizon talis’ler-, Beldibi Köyü, narenciye bahçeleri etrafm da, bu köyün yakınında 
Kuruçay D eresi Vadisinde ve Beldibi Tüneli civarında; A kyarlar M ağarası ve Tüneli 
civarında; A ntalya, Sarısu m evkii civarmda, kızılçam  ormanlarında az sayıda; A n
ta lya’ya  10 Km kala bir mevkide; Hurm aköyde, bahçeler etrafında; Düden Şelalesi 
m evkii ve Sütçüler Köyünde bahçeler ve tarlalar etrafında C.s. var. horizontalis  ağaç
ları; A ntalya Orman Fidanlığında C.s. var. horizontalis  fidanları ve rüzgâr perdesi 
olarak kullanılm ış fertleri, bazı yaşlı Cupressus glabra'lar (25.9.1985); A ntalya, şe 
hir içi ve dışında, yol kenarlarında, bahçeler ve tarlalar etrafında daha çok C.s. var. 
horizontalis'ler olm ak üzere her iki varyeteden çok sayıda ağaçlar; A ksu N ahiyesi, 
pam uk tarlaları etrafında C.s. var. horizontalis'ler, birkaçının tepesi kurum uş, fakat 
Coryneum cardlnale’nin sim ptom ları yok; Serik’e 9 Km kala bir m evkide pamuk tar
laları etrafında rüzgâr perdesi olarak kullanılm ış olan çok genç; Serik, şehirde, her 
iki varyeteden ağaçlar; D en iztepesi K öyü  (yükseklik  90 m ) ve A k b a ş K öyü  G ökçeler 
M ahallesi (yükseklik  150 m ), tarlalar etrafında te k  v e  küm eler halinde yaşlı, K elm en  
m evk ii K ocadere Çayından itibaren  k ız ılçam  ile k arış ık  m eşçere halinde hâkim  ola
rak  C.s. var. horizontalis'ler; E tler  K öyü , K ocaçay Irm ağın ın  yu k a rı kısım larında ve  
bu akarsu  boyunca tab ii olarak; A k b a ş K öyü , B aşdeğirm en  m evk ii (yükseklik  150 m ), 
kızılçam  ile aynı oranda karışık , dağ yam açlarında servilerin  hâkim  olduğu m eşçe- 
reler ve  A kbü k  m evk ii ( enlem  37°09r N , boylam  31° 10* E , yü k sek lik  170 m ), kızıl- 
çam ’larla karışık  JfO-50 h ek tarlık  m eşçere halinde, B aşdeğirm en  m evkiinden  başlaya
rak  K e ten ler  M ahallesinden K öpeksek i m evkiin e kadar K ocaçay Irm ağın ı takiben  do
ğu yam açlarda  kızılçam  ile karışık  m ü nferit olarak, M ağsur mevkiinde K ocaçay Ir
m ağı boyunca kızılçam  ile karışık  seyrek ve m ünferit, sağlık lı C.s. var. horizontalis 
ağaçları sağlıklı, fa k a t gençlik  yok , iğne ya prak la r sey rek ;  Gökçepmar ile E tler Yolu 
civarında m ünferit ve kızılçam  ile karışık olarak; K arataş Köyü dışında K ocaçay bo
yunca ve bunun Köprü Irm ağına birleştiği yerde bir m evkide (yükseklik  50 m ) mün
ferit ve küm eler halinde C.s. var. horizontalis’ler] Sarıabalı Köyü Terziler M ahallesi 
civarında ve nehir kenarında; Belkıs (A spendos) T iyatrosu civarında tarlalar etra
fında her iki varyeteden serviler; Güvercinlik m evkii Orman Deposunda 5 C s. var. 
horizon talis; Çolaklı Köyünde pamuk tarlaları etrafında ve  yol kenarlarında her iki 
varyeteden ağaçlar; Ilıca Köyü, birkaç C.s. var. horizontalis ferd i m uhtem elen  Phloeo
sinus sp. böcekler tarafından tek  ta ra flı olarak kurum uş, diğer ağaçlar sağlıklı; Side, 
orman içi, yol kenarları ve bahçeler etrafında (26.9.1985); M anavgat, T aşağıl N ahi
yesi, K aym az Köyü, Sağırin Köyü bahçeler etrafm da; _ Sağırin Köyü civarm da or
manda kızılçam  ile karışık  olarak ağaçlandırılm ış m eşçerede genç her ik i varyeteden  
ağaçlar, Köprü Irm ağı boyunca kızılçam  ile karışık  C.s. var. horizon talis’ler] Bozyaka  
Köyü (yükseklik  130 m ) civarında doğu bakili bir yam açta C.s. var. horizontalis'ler 
ve köy içinde tarlalar etrafm da ve M ezarlıkta her İki varyeteden ağaçlar; A kçay D e
resi ile Köprü Irm ağının birleştiği m evki civarm da kızılçam  ile karışık ve Kısıkderesi 
civarında m ünferit C.s. var. horizontalis'ler] M anavgat, A ltın k a ya  (Z erk) K öyü , D öv- 
m ekuyu  m evk ii (yü k sek lik  Jf50 m ) tab ii bir C.s. var. horizontalis m eşçeresi m ünferit 
ağaçlarla başlıyor, 650 m  yü ksek lik ten  itibaren  sa f C.s. var. horizontalis m eşçeresi 900
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m  yü k sek liğ e  kadar yan i A ltın k a ya  (Z erk) K öyüne (enlem  37°lJt ' N , boylam  3 l°08 ' 
E , yü k sek lik  900 m ) kadar seyrek leşip  bitiyor, orm an  500 hektar kadar genişliktedir, 
etrafı tipik vejetasyon olan kızılçam  m eşçeresi ile çevrilm iştir, Phloeosinııs arm atus  
böceğinin tasa llu tu  sebeb iyle  genç sürgünler ölm üş, esm erleşm iş v e  k ırılıp  sarkm ış  
durum dadır, bunun dışında Coryneum cardinale tasallutu yoktur, ayrıca toprak kal
kerli ve kırm ızı orman toprağı (terra rosa) karakterindedir, gençlik  var, iğne ya p 
rak la r Serik'dekinden daha kesif ve  sağ lık lı;  A ltınkaya Köyü tarlalar etrafında ve 
m ezarlıkta sağlık lı C.s. var. horizontalis’ler ve bir adet C.s. var. pyram idalis hafifçe  
Phloeosinııs sp. böceğinin hücumuna m aruz ka lm ış; T aşağıl N ahiyesi (yükseklik  50 
m ), bahçeler ve pam uk tarlaları etrafında; D oğançam  (E spiyeler) Köyü, Tekandız 
m evkii, Karayolunun kenarında 4 adet; Sülek Köyü, N ifrit Çayı civarında C.s. var. 
horizontalis  ağaçları sağlıklı; K ızılot Köyü (yükseklik  deniz sev iyesi), tarlalar ve bah
çeler etrafında (28.9.1985); A lanya, Okurcalar Köyü, portakal bahçeleri etrafında her 
ik i varyeteden ağaçlar; Y eşilköy (yükseklik  10 m ), portakal ve muz bahçeleri etra
fında; A vsallar Köyü (yükseklik  70 m ), bir tepe üzerindeki İlkokulun bahçesinde C.s. 
var. horizon ta lis’ler; P uğla  Köyü, muz bahçeleri; Konaklı Köyü, portakal bahçeleri 
etrafında her iki varyeteden ağaçlar; C 4 A lanya, şehir içinde, A lanya K alesi etrafında  
kızılçam  ile beraber C.s. var. horizon talis’ler, şehir dışında (yükseklik  5m ); K estel 
Köyü; M ahm utlar N ahiyesi: K argıcak N ahiyesi; îsa k lı Köyü; D em irtaş N ahiyesinde  
portakal ve m uz bahçeleri etrafinda her İlci varyeteden serviler; D em irtaş Odun D e
posu etrafında; Gazipaşa, Delice Irm ağı clvarm da tarlalar etrafında az sayıda C.s. var. 
horizon ta lis’ler; Gazipaşa, şehirde tarlalar etrafında; Orman iş le tm esi bahçesinde; 
şehir dışında bahçeler etrafında her iki varyeteden fertler; Beyrebucak Irm ağı ci
varında birkaç; Seyfe Köyü, bir evin bahçesi etrafında bir adet C.s. var. horizontalis
(20.9.1985).

' C 4 İçel, Anamur, Melleç Köyü deniz kenarında 2 adet C.s. var. h orizon talis; 
Anamur, şehir içinde muz ve portakal bahçeleri etrafında her iki varyeteden ağaç
lar, şehir dışında tarlalar etrafında (29.9.1985); Yoğunduvar Orman E ğitim  Merkezi 
bahçesinde orta yaşlı; Beydoğan Köyü ve B ozyazı N ahiyesi, tarlalar etrafında C.s. 
var. h orizon talis’ler; Çubukkoyağı Köyü tarla, muz ve portakal bahçeleri; Gözce Kö
yü tarlalar etrafında her iki varyeteden ağaçlar; Kubaş ve Gözsüzce köyleri, tarlalar 
etrafında; Gülnar, A ydıncık Kasabası, Y enikaş Köyü, bahçeler etrafında ve kızılçam  - 
lar arasında az sayıda C.s. var. horizon talis’ler; A ydıncık (yükseklik  deniz seviyesi), 
yo l kenarları, portakal bahçeleri ve sera’lar etrafında C.s. var. horizon talis’ler, az 
sayıda C.s. var. p yram ida lis’ler; Sipahili ve Y anışlı köyleri ve civarları, tarlalar ve 
portakal bahçeleri etrafında C.s. var. horizontalis ağaçları, B abadil Deresinin ik i y a 
m acında (yü k sek lik  20 ilâ  50 m ) , denizden yoldan 3-Jf K m  içeriye uzanan oldukça  
geniş b ir C.s. var. horizon talis tab ii m eşçeresi, bazen kızılçam , P istacia , Olea ile k a 
rışık , bazen sa f;  Ovacık Köyü, tarlalar etrafında az sayıda; Silifke, H acıisaklı Köyü 
(yüksek lik  40 m ), portakal bahçeleri ve tarlalar; Akdere Köyü bahçeler etrafında her 
iki varyeteden serviler; B oğsak  Köyü, bahçeler etrafında C.s. var. horizon talis’le r ; 
Taşucu N ahiyesi, şehirde ve Burunucu Köyü, şefta li, zeytin, portakal bahçeleri, tar
lalar etrafında ve yol kenarlarında çok sayıda; S ilifke, şehirde tarlaların ve portakal 
bahçelerinin etrafında her iki varyeteden fertler; Göksu Irm ağı kenarında (yüksek
lik  150 m ) kızılçam ’larla karışık; D em ircili Köyü (Uzuncaburc’a giderken, yükseklik  
330 m ) civarındaki karaçam  m eşçeresi içinde 4 C.s. var. horizon talis; îm am lı Köyü,
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bahçeler etrafında her iki varyeteden ağaçlar; Erdemli, K ızkalesi Köyü civarında tar
lalar ve bahçeler etrafında; A yaş Köyü, m uz ve portakal; Yem işkum u Köyü porta
kal bahçeleri ve sera’lar etrafında ve Karayolunun kenarında her iki varyeteden ser
viler; Tırtar Köyü, portakal ve muz bahçeleri etrafında az sayıda C.s.var. horizontalis; 
Limonlu ve Karahasanlı köyleri; C 5 Erdemli, şehirde tarlalar, portakal ve muz bah
çeleri etrafında ve yol kenarlarında çok sayıda; Kargapm arı Köyü, Karayolunun k e
narında, bahçeler ve tarlalar etrafında her iki varyeteden serviler; Çeşme, Tece ve Da- 
vultepe köylerinde bazı C.s. var. horizon talis’ler  (30.9.1985); Mersin ile Tarsus arasın
da bütün portakal bahçelerinin etrafı C.s. var. h orizon talis’lerle çevrili, bazen yol ke
narları ve evler arasında çok bol C.s. var. pyrdm ida lis’ler; Tarsus, şehirde, tarlalar, 
bahçeler ve evler arasında; Eshabıltehf Camii avlusunda (yükseklik  250 m ) C.s. var. 
h orizon talis’le r ; Tarsus ile Adana arasında ve Tarsus, Y enice N ahiyesinde pamuk tar
laları ve portakal bahçeleri etrafında rüzgâr perdesi olarak kullanılm ış çok sayıda  
her ik i varyeteden ağaçlar.

C 5 Adana, şehir dışı ve şehir içi, tarlalar, bahçeler, evler ve fabrikalar kenar
larında her iki varyeteden serviler; Sarıçam  Köyü (K ozan yönünde, yükseklik  230 
m ), yol kenarlarında, Sarıçam  Orman Dinlenme Yeri ve etraftaki tarlalarda az sa
yıda C.s. var. horizon talis’ler, Sarıçam  A ğaçlandırm a Sahasında (A dana’ya 30 Km  
m esafede, yükseklik  100 m ) kızılçam  ile karışık her iki varyeteden genç fertler; 
tm am oğlu K asabası evler arasında, şehir dışında şefta li ve portakal bahçeleri etrafın
da az sayıda C.s. var. horizontalis’le r ; Kozan, Böğrüdelik mevkii, portakal bahçeleri 
etrafında; Kozan, şehrin girişinde Karayolunun kenarında ve tarlalar etrafında (yük
seklik  100 m ) her iki varyeteden serviler, C.s. var. horizontalis’lerden birinde yu k a 
rıdan itibaren  kurum a başlam ış, en üst sürgün iğne yapraksız, bazı alt dallar kurumuş 
ve iğne yapraklar üzerlerinde, ana gövdede ve kuruyan dallarda aşırı reçine sızın tısı 
var, bu sim ptom lar Coryneum cardinale’ninkine benziyordu, fa k a t kanser bulunamadı, 
şehir içinde bahçeler etrafında ve şehir dışında yol kenarı ağacı olarak dikilm iş bu
lunan C.s. var. horizontalis'ler sağlıklı; Kozan’dan Ceyhan’a 30-35 Km kala bir m ev
kide pam uk tarlaları ve portakal bahçeleri etrafında her ik i varyeteden ağaçlar, Cey
han, M ercim ek Harası, tarlalar etrafında az sayıda; Ceyhan’dan A dana’ya 50 Km 
kala bir mevkide, M isis ve Acıdere köyleri ve A dana’ya  20 Km kala bir mevkide 
yeteden genç serviler (5.1.1986).

A  3 Bilecik, Küplü Köyü civarı, m ezarlıkta; A tatürk Ormanı Ağaçlandırm a Sa
hasında; B ilecik, şehir içinde cadde kenarlarında ve bahçeler etrafında her iki var
yeteden genç serviler (5.1.1986).

A  2 Kocaeli, Gölcük, Ereğli civarı ve Karam ürsel, tarlalar ve bahçeler etrafında  
her iki varyeteden ağaçlar.

A  2 İstanbul, Yalova, şefta li bahçeleri etrafında her iki varyeteden ağaçlar
(3.6.1986).

A  2 Bursa, İnegöl, Orman İşletm esi bahçesinde her iki varyeteden ağaçlar; Hil- 
m iye Köyü, bir bahçede tek  C.s. var. horizontalis  (5.6.1986); Bursa, İsm etiye A ğaç
landırm a Sahasında 9-10 yaşında C.s. var. p yram ida lis’ler', Gemlik, Küçük Kumla 
Köyü civarı, zeytin  bahçeleri etrafında ve ağaçlandırm a sahalarında her iki varye
teden fertler (6.6.1986).
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C 3 A ntalya, M anavgat, Oymapmarı Köyü, tarlalar etrafında C.s. var. horizonta
lis’ler  (17.9.1986).

A  2 İstanbul, Büyükada, m ezarlıklarda ve ağaçlandırm a sahalarında her iki var
yeteden serviler; Sarıyer, Büyükdere Caddesi kenarında C.s. var. horizontalis’ler
(20.8.1986).

C 6 H atay, D örtyol, tarla, m eyve ve portakal bahçeleri etrafında sağlıklı 
C.s. var. horizon talis’ler; D örtyol ve İskenderun arası, Karayılan m evkii; İskenderu- 
na 8-9 Kim kala Sarıseki ve D enizciler köyleri, tarla, bahçe ve yol kenarlarında; İs 
kenderun, Soğukoluk Köyü civarı, ormanda kızılçam  ile karışık  ve yol kenarlarında  
her iki varyeteden sağlık lı genç ve orta yaşlı serviler (27.3.1987).

A  2 Kocaeli, D eğirm endere ve Y alova arası, yol civarında küm eler hâlinde her 
iki varyeteden sağlık lı serviler (25.5.1987).

SONUÇLAR ve TARTIŞM A

T ürkiye’de servi, Cupressus sem pervirens  var. pyram idalis  ve bilhassa C.s. var. 
horizontalis  olm ak üzere, bazen her ikisi bazen biri, portakal, limon, muz, şefta li 
bahçeleri, zeytinlikler, tarlalar etrafında ve yol kenarlarında, kutsal yerlerin avlu
larında, rüzgâr perdesi ve çit ağacı olarak yetiştirilm ektedir. Yabancı servi türlerin
den C. arizonica  ve C. g labra  süs ağacı, C. glauca  yol ve park ağacı olarak kulla
nılm aktadır.

Kum luca - İncirlik, Kem er - Ulupınar, Kem er - Göynük, Kem er - Beldibi - Akyar- 
lar - A cısu, M anavgat - T aşağıl - K aym as ve Kilimli, B eşkonak - Yarış, Burmahan - 
Olukköprü, Köprülü K anyon Milli Parkı, Gülnar - K araseki ve Duruhan, D ilek Y a
rım adası Milli Parkı - Kanyon, F ethiye - E şen - Balartlı, K aş - A cısu, K aş - Sarıbe- 
len - K apıtaş, K aş - Palam ut, K aş - Kemer, Serik - A kbaş - Kelmen ve Başdeğirm en, 
Serik - Akbük, K etenler ve M ağsur, M anavgat - A ltunkaya (Z erk), Gülnar - A ydın
cık, S ilifke - Göksu Irm ağı yöre ve mevkilerinde C.s. var. horizontalis  tabii olarak y e 
tişir ve m eşçere kurar. M anavgat - A ltunkaya ve Gülnar - Babadil D eresi yam açların
daki sa f m eşçereleri yanında, C.s. var. horizontalis  b ilhassa kızılçam  ile olm ak üzere, 
P istacia , Olea, A rbu tus, Cedrus libani, P inus nigra, Juniperus sp. ve Quercus caccifera  
ile karışık  olarak bulunur.

Servinin tabii yay ılışı Güney Anadolu sahil zonunda olm akta ve deniz seviyesi 
ilâ 900 m yükseklikte yetişebilm ektedir.

H ava  kirliliğin in  tesiri servilerde ya p ra k  seyrelm esine  sebep-olm aktadır, bu me- 
yanda İstanbul - Edirnekapı M ezarlığında her ik i varyete mensubu ağaçlar seyrek  
yapraklı hâle gelm iştir. E n kesif iğne ya p ra ğ ı olan serviler M anavgat - A ltunkaya’- 
daki tabii m eşçerede yer alm aktadır, bunlar Serik - A kbük’deki tabii m eşçeredekin- 
den daha k esif iğne yapraklıdırlar.

Orman fidanlıklarındaki Cupressus sem pervirens ve C. arizonica’lar sağlık lı du
rumdadırlar.

îzm ir  - Çeşme ve Serik - Ilıca’da C.s. var. horizontalis'ler, Kem er - Ulupmarda 
C.s. var. horizontalis  ve pyram ida lis’ler her ikisi de, M anavgat - A ltunkaya’daki ta 
bii, sa f ve optimumundaki C.s. var. h orizon talis’ler Phloeosinus sp. böceklerinin ta 
sallutuna maruz bulunmaktadır.
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F azla  su lam a  sebebiyle İzm ir - Menemen - U lucak’da C.s. var. pyram ida lis’lerde 
F om es annosus m antarının hücumu sonucunda kök  çürüklüğü , Kem er - A gva’da C.s. 
var. horizontalislerde kanserli k ısım lar  ortaya çıkm aktadır. Kışın su altında kalm a 
yüzünden Finike - H asyurt’da her iki varyeteden serviler ölmektedir.

A rkeo lo jik  kazılarla  her iki varyeteden servilerin (Izm ir-Selçuk-E fes) tam am iyle 
ölmüş, yo l in şaa tıy la  C.s. var. horizontalis’lerin (A ydm -Söke-A ğaçlıköy) a lt dallarının  
kurumuş olduğu görülm ektedir. Bunların sebebi servilerin köklerinin tahrip edilme
sidir.

Ç eşitli yörelerde, bazen iğne yaprak, kanserli kısım  ve reçine akıntısı bulunma
yışı gibi sim ptom lara rağm en, tepe sürgünlerinin her iki varyetede ölm esi m uhtem e
len yukarıdaki sebeplerden ileri gelm ektedir.

K öyceğiz’de C.s. var. horizontalis gövdelerinde P esta lo tiopsis funerea  m antarı
nın kanserleri tesbit edilm iştir.

Izm ir-Çeşm e civarm da C.s. var. horizon talis’lerde Phîocosinus sp. böceklerinin  
bulunuşu, buraya komşu olan Sakız Adasında görülm üş bulunan M onochaetia unicor- 
nis m antarı tarafından sebep olunan diğer bir servi kanserinin bu böcekler tarafından  
İzm ir civarına taşınm a ihtim alini artırm aktadır.

Sisam  Adasında Coryneum  cardinale’nin tesbit edilm iş bulunm ası (XENO PO U- 
LOS, 1984 ve XENOPOTJLOS and DIAM ANDIS, 1985), M uğla-M ilâs-Suçum  m ev- 
kiindeki C.s. var. pyram ida lis’in tepe sürgünün kurum a sebebinin şüphe ile karşılan
m asını gerektirm ektedir.

Gökova, Inişdibi mevkiinde C.s. var. horizon ta lis’levde Seiridium  ( C oryneum ) 
cardinale  tarafm dan sebep olunan kanserlerin bulunması, Akdeniz ülkelerini tehdit 
eden ve E ge Adalarına kadar gelen servi kanseri hastalığın ın  Türkiye’de de başlan
g ıç  halinde olduğunu gösterm ektedir. H astalığın  yayılm asında Phloeosinus sp. böcek
leri taşıy ıc ı olarak hizm et görm ektedir. Servi kanseri hastalığın ı teşvik  eden diğer 
faktörler, küçük vadilerde rutubetli şartlar, yüksek  yerlerde kuvvetli ve soğuk rüz
gârlara m aruz olmadır.
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ABSTRACT

Cupressus sem perviren s  var. horizantalis  is a  real forest tree, it 
form s som e natural and püre stands in Turkey. B otiı C.s. var. horizontalis 
and C.s. var. pyram idalis  are used especially  as windbreak. A ir pollution, 
overıvatering, raised w ater table in vvinter, in addition, Iıuman activ ities  
suciı as archaelogical excavations, road constructions are Iıarmful to 
cypresses. Furtherm ore, the cypresses are e.vpoBed to Phloeosinus sp. 
insects and P esta lo tiopsis funerea  and Seiridium  (C oryneum ) cardinale 
fungi. The cypress canker disease has occured in Turkey too.

INTRODU CTION

The common cypress, Cupressus sev ıperv iren s  L., is a species of high importance 
am ong Conifers in the M editerranean countries. I t  is also a natural species in 
Turkey in two varieties, C.s. var. horizontalis (M ili.) Cord. and C.s. var. pyram idalis  
(Targ. e t Tozz.) N ym . The form er variety form s natural stands, the latter one serve 
for ornam ental use. The cypress has w idely been used as an ornam ental tree in 
som e religious places such as mosques, m auselum s and cem eteries for centuries and 
it has form ed the characteristic dark green com ponent of the south Anatolian  
landscape in contrast w ith  the dark blue M editerranean Sea and one of the main  
elem ents in constitution o f avenues and parks.

Som e other species of Cypress, C upressus glauca  Sudvv. and C. arizonica  Greene, 
have been introduced but they are only used for ornem ental purposes in Turkey.

C.s. var. horizontalis  is also a real forest tree and in a narrovv costal band 
40-50 Km in the south A natolia it form s som e pure and mixed stands (KAYACIK, 
1966; KAYACIK et al., 1979).

A t present, the cypress canker diseases caused by Seiridium  ( C oryneum ) cardi
nale  (W ag.) Sutton e t Gibson, affects the cypress trees in the M editerranean countries. 
F irst record on the disease w as from California in 1928, it  w as spread to Italy in 
1951 and to Spain in 1969 (GRASSO and FONCHET, 1979), and as from 1975, the 
disease became a disaster in the w estern Greece, then it has reached Sam os which

l  D op a rtm cn t o l Fo re st Ba tany , Fo restry  F a cu lty , U n ivo rs ity  of İs tanbu l, B ü yü k d e rc  - İs tanbu l.
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is  the closest island to Turkey, a ffecting the cypresses of 25 %  in the A egean Islands 
(XENOPOULOS, 1984; XENOPOULOS and DIAM ANDIS, 1985).

The aim of this study is to obtain new inform ation the distribution of the cypress 
and to verify the possible existence of cypress canker disease in Turkey. W ith this 
intention, a few  surveys w ere conducted in the w estern and south Anatolia. The 
Marmara, A egean and Mediterranean areas of Turkey w ere surveyed betvveen 1984 
and 1987 years for the distribution of the cypress and the disease detection. The 
surveys w ere carried out from the M armara Region (İstanbul, Kocaeli, Bursa, B i
lecik ), A egean Region (İzm ir Province) to M editerranean Region, to\vards the east, 
passing M uğla, A ntalya, Mersin and Adana Provinces.

DİSTRİBUTİON, PATHOGENS and PESTS OF CYPRESS

The floristic com position and geographical distribution of cypress have recently  
been studied in Turkey (KAYACIK, 1966; KAYACIK et al., 1979). B ut there is little  
inform ation on its  pests. In order to explain the current distribution, pests and 
pathogens of cypress, the results of the surveys are presented in accordance w ith the 
29 grid squares by DAVIS (1982).

C 1 Aydın, som e dryin gs from  the loıoer branches of C.s. var. pyram idalis  
trees  in A ğaçlıköyü Cemetery, the dryings have begun on the branches of C.s. var. 
horizontalis trees only from  both varie ties by the loaysides a t A ğ a ç lık ö y ; a stan d  of 
C.s. var. horizontalis a t  K a lam ark i location, on w a y  out of G iiselçam lı Village, D a
vu tlar Toıonship of K u şadası; some C.s. yavr'pyram ida.lis trees in the surroundings 
of gardens a t D avutlar Junction to the K uşadası-Söke H ighw ay; som e individuals of 
both varieties in Kuşadası Cemetery (12.9.1984); along the Highvvay betvveen Söke 
and M ilâs; on sides of gardens at Koru and A kyol v illages; 4-aged trees in Akyol 
R eforestation Area; at D örttepe V illage (13.9.1984).

C 2 M uğla, som e C.s. var. horizontalis trees in hedgerovvs of planted fields at 
Beypınar V illage (betvveen Y atağan and M ilâs) of Y atağan; trees of both varieties 
in hedgerovvs of gardens a t Gülağzı V illage and of arable fields in the' vicin ity of 
Gökova; n ext to arable fields at Çıtlık V illage of Gökova and Göcek (betvveen D a
lam an and F eth iye); on. sides of gardens a t in lice  V illage; by streets and next to 
gardens a t Kem er Tovvnship; in 21-aged red pines and cypresses m ixed afforestation  
area a t B ayaslar location of Kemer; in the surroundings of arable fields at Atlıdere 
and P aşalı villages; som e C.s. var. horizontalis trees in hedgerovvs of planted fields 
at Çobanlar V illage (betvveen Kemer and Kaş) (14.9.1984).

C 3 A ntalya, som e C.s. var. horizontalis trees on ali sides of planted fields at 
Gölbent V illage of K aş (14.9.1984); one tree a t Saraycık location of F inike (15.9.1984) 
in hedgerovvs of fru it gardens and arable fields and in forest at B elet and Yenbe 
villages of Kumluca; numerous and different aged as a  m ixed stand w ith  red pines 
a t a location 25 Km to Kemer; in hedgerovvs of arable fields and forest at Çamyuva 
and Kuzdere villages; am ongst red pines at A cısu location, Beldibi V illage (16.9.1984), 
cypresses of both varieties a t Cumalı (betvveen A ntalya and Serik), Çolaklı (betvveen 
Serik and M anavgat, 15 Km to M anavgat), Ilıca, Ü çtepeler, Peri villages; C.s. var. 
horizontalis trees am ongst Pinus nigra trees a t Güvercinlik F orest Storageyard lo
cation at T aşağıl, M anavgat; in T aşağıl Local Cemetery and on sides of orange
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groves at Kaym az location, as m ixed w ith red pines at Kilimli location, on sides of 
arable fields and as m ixed plantation w ith red pines in the vicinity of Sârin Village, 
at Boynuzbükü location; C.s. var. horizontalis trees am ongst red pines and on sides 
of arable fields, in the local Cemetery a t Beşkonak Township, am ongst red pines at 
Yarış location, am ongst red pines and Juniperus sp. at Burm ahan-Olukköprü; as a 
pure stan d  in K öprülü K anyon N ational P ark  (17.9.1981); a few  on sides of arable 
fields at Sorgun V illage; trees of both varieties next to arable fields a t Boztepe Vil
lage on the edge of A lara Rivulet; a t Incekum location of C 4 A lanya; in sm all 
groups a mixed red pines at a location w hereat Kargı R ivulet runs into the sea; 
around arable fields in the v icin ity  of Serapsu V illage (18.9.1981).

C 4 İçel, C.s. var. horizontalis trees as mixed w ith  red pines betvveen Karaseki 
and Duruhan villages of Gülnar; next to gardens a t Pullu location of Anamur (2 
K m -ou tsk irts); in the surroundings of orange groves a t Kapızlı V illage of Silifke; 
trees of both varieties on ali sides of gardens a t Kumlukuyu Vilage; on the edges 
of streets and in neigbouring to planted fields a t C 5 Erdemli City; in large numbers 
of C.s. var. horizontalis individuals on edges of streets and roads, ali sides of gardens 
of Tece V illage and in Mersin C ity (20.9.1981).

A  3 İstanbul, som e old C.s., var. pyram idalis trees in the K aracaahm et Cemetery, 
the top tw igs of a few  trees had become brown; the leaves of trees of both varie ties  
lıave been reduced and the loıoest branches slıoıo the m ost defoliation den to air pol- 
lution in E dirnekapı G raveyard  For M artyrs  (17.9.1985).

B 1 İzmir, some of C.s. var. horizontalis trees w hich had been used for wind- 
brealcs, w ere  dead due to roo t-ro t possib ly  caused by F om es annosus w hich had been  
encouraged by excess soil ıvater, a few  healthy C.s. var. horizontalis, at U luocak of 
Menemen İzmir; som e C.s. var. horizontalis trees on the edge of a street near to 
Kadifekale in the City of İzmir (18.9.1985) and in the Nebioğlu Camping (in the 
vicinity of Denizli V illage) at Çeşmealtı; individuals of both varieties in the local 
Cem etery of Denizli V illage; very old and healthy C.s. var. pyram idalis individuals in 
the Sakallı Mosque Courtyard; som e C.s. var. pyram idalis trees in hedgerows of 
gardens in the City of Çeşmealtı; trees of both varieties on edges of streets near 
by U rla and at Y ıldıztepe Graveyard For M artyrs; the tıoig tip s of C.s. var. horizon
ta lis trees on th e edge of the H iglnoay had been killed by the a tta c k  of Phloeosinus 
sp. in the suburbs to Çeşme, these insects play a role in the disease dissem ination  
being of ten associatcd with, and hastening the death of infected trees; the top tw igs 
of C.s. var. horizontalis trees on sides of arable fields w ere dry at Içm eler-Küpalan  
location of Urla, but no leaves on them, this is not that of Coryneum cardinale 
sym ptom , since the needles are on tw igs for a long tim e in case of the attack  of 
this pathogen (19.9.1985); trees of both varieties on the edges of streets and in Pa- 
şam ezarlığı Cemetery of Karabaglar, İzmir; on the edges of streets and sides of 
gardens at Gaziemir; on edges of the H ighw ay in the neigbourhood of K ısıkköy  
(tow ards A ydın); som e healthy C.s. var. pyram idalis and a few  C.s. var. cypresses 
on both sides of 40-Km H ighw ay at A yrancılar and Kuşçuburnu villages; numerous 
C.s. var. horizontalis, few er C.s. var. pyram idalis trees around gardens of C 1 Selçuk; 
trees of both varieties and C. arizonica species in the courtyard of St. M ary’s House; 
trees of both varieties, som e of them  w ere dead oıoing to  th e dam age to the root 
sy s te m  during excavation a t E fes R uins (20.9.1985).
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C 1 Aydın, som e healthy C.s. var. horizontalis trees on ali sides of arable fields 
at Germencik, trees of both varieties in the surroundings of arable fields at Incir- 
liova; in neighbouring to olive groves, arable fields and on the edges of roads in 
Aydın City centre; on ali sides of planted fields and in the local cem eteries a t Or
taklar and Sazlıköy (tow ards Söke); in the local cem etery; the Cement Factory  
Garden, on the edge of the Higlrvvay, in lıedgerows of gardens and olive groves, 
around the Coal Storageyard in Söke City; next to arable fields, olive and peach 
groves at A ğaçhköy, som e dried loıoer tw ig s  of som e C.s. var. horizontalis trees uy 
th e  dam age to roots oıoing to road construction, in case of Coryneum cardinale, top 
tw igs would be killed and it would progress for a few  years; trees of both varieties 
in the surroudings of olive groves and arable fields; a n atu ra l C.s. var. horizontalis 
stan d  nıixed w ith  red  yine  s a t K anyon location of the D ilek  Peninsula N ational P ark  
(lat'ıtude 37°39’ N , longitude 27°09' E, a ltitu de  //O-öO m ) ; trees of both varieties on 
the edges of roads, in neighbouring to olive, orange and peach groves betvveen Davut- 
lar and Kuşadası; in Söke City; in the local cem etery of Pınarcık V illage (near to 
B afa L ake), a t Çamiçİ and Selim iye V illages (21.9.1985). ,

C 1 M uğla, th e tıo igs of t-wo C.s. var. horizontalis trees for 3-Jf m  doıon from  
th e  tops had dried out around an orange grove bordering the tile-m anufactory at 
Suçum location of Milâs, the sym ptom s w ere resem bling those of Coryneum cardinale, 
dead and living parts on the branches were examined, there w as no resin flow, the 
presence of the disease w as doubtful, it w as stated that som e dish-w ater w as throwing  
down to the base of the trees, if the reason vvas that, ali parts of the tree would 
dry, this drying had begun in spring and stopped in A ugust; some healthy trees of 
both varieties around olive groves and gardens in M ilâs City; in hedgerow s of arable 
fields; on the edges of roads and next to gardens in the c ity  of C 3 Y atağan; on the 
edge of the H ighw ay at a location (betvveen Y atağan and Muğla, 19 Km to M uğla); 
the tıo igs of a  single C.s. var. pyram idalis had dried out for 3-Jf m  doıun from  the top  
on the edge of the Highvvay at Paşapm arı location (betvveen Y atağan and M uğla), the 
lovver parts vvere healthy, when it vvas exam ined more closely, the sym ptom s of 
Coryneum cardinale vvere not seen, because there vvas no dry and dead needles on 
dried out tvvigs, dry and dead needles vvould ex ist betvveen dead and healthy parts; 
a fevv healthy C.s. var. horizontalis a t Merdivenli V illage; som e C.s. var. horizontalis, 
fevver C.s. var. pyram idalis trees in M uğla City; there ıcere m any cankers on the 
tr ıınks of C.s. var. horizontalis trees in the surroundings of S ağır E krem  B ey’s orange 
grove, the first visible sym ptom  of the disease is a change in colour of som e sm all 
young branches in the tree crovvn of cypresses vvithin forest stands, but in such places 
som e young and vigorous sm all branches are form ed on the lovver trunk parts be
cause of vvatering, the infection had entered through the pruning vvounds and the 
other vvounds, there ıvere som e cypresses of lohich upper croton ıvere diseased and  
dried out and the loıoer branches ıvere dried and cankered, som e resin floıos accom- 
panied on dried  and dead branches and cankered c ites on the tru ııks, the green  bark  
ıvas reddish  broıon, the acervu li of C oryneum  cardinale ıvere seen; som e healthy  
trees of both varieties in surroundings of arable fields and orange groves at Mar
maris; som e C.s. var. horizontalis trees in hedgerovvs of the F orest Instruction Çenter 
at Pam ucak location of M armaris; on sides o f gardens a t Çetibeli V illage; numerous 
trees of both varieties next to arable fields at Gökçe V illage; in neighbouring to 
gardens and planted fields at Karaağa.çyeri, Çıtlık and K ızılyaka villages of Gölcova; 
the seedlings of C.s. var. horizontalis and C. arizonica in Karaböğürtlen F orest Nur-
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sery of Gökova; som e trees of both varieties in the surroundings of arable fields and 
gardens at D öğüşbelen and Toparlar v illages (21.9.1985); thcre ıvere ııumerous and  
sm all dim ensioned P esta lo tiopsis funerea cankers on the lohole length  of the trunks  
of som e C.s. var. horizontalis trees  in hedgerows of arable fields and orange groves 
at Köyceğiz, the inferior quality of timber can convert from cankered trunks, few er  
healthy C.s. var. pyram idalis trees; m any healthy C.s. var. horizontalis and few er 
C.s. var. pyram idalis trees on the edges of roads, sides of arable fields and orange 
groves a t Ortaca V illage and in Dalaman City; som e C.s. var. horizontalis young 
plants in the afforestation area of Dalam an Airport; trees of both varieties am ongst 
plots in the Seville Orange State Farm; som e C.s. var. horizontalis trees next to 
gardens and arable fields a t in lice V illage; trees of both varieties in the surroundings 
of gardens and arable fields and on the edges of roads at Yanıklar, Kargı and Kü- 
çükkargı villages; in the Fethiye City; at K aya V illage; a few  C.s. var. pyramidalis 
in hedgerovvs of gardens at Ovacık V illage of Fethiye (22.9.1985); som e C.s. var. 
horizontalis trees next to planted fields at Karaçulha Quarter of Fethiye; trees of 
both varieties in the surroundings of arable fields and gardens at Esen Village; some 
C.s. var. horizontalis trees in neighbouring to arable fields a t Zorlar and Uğurlu  
villages: som e individuals of both varieties on the edge of the H ighw ay and sides 
of arable fields at Çobanlar Village; som e C.s. var. horizontalis trees on the edges 
of roads, around arable fields and gardens at Çaltıözü, A laçat and Eşen (K estep) 
villages; a natural C.s. var. horizontalis stan d  m ixed ıvith  sh ort red pines a t A lınca  
W ard of B alartlı D eresi location (la titu de  36°37' N , longitude 29°17' E , a ltitude 600 
m ) a t K araağaç V illage, E şen; a few  C.s. var. horizontalis trees on the edge of the 
H ighw ay at Gölbent (23.9.1985).

C 2 A ntalya, a few  C.s. var. horizontalis around an arable field a t Y eşilköy of 
Kaş, a stand of C.s. var. horizontalis various aged, consisting of 15-20 trees, mixed  
with red pines at A cısu location (30 Km to Kaş, around the A cısu F orest Storageyard; 
a few  C.s. var. horizontalis trees in hedgerow s of gardens at Kalkan D istrict; a 
n atural s tan d  of C.s. var. horizontalis, hea lthy and m ixed ıvith red  pines on the soııt- 
Jıeastern slope a t K a p ıta ş  location ( la titude 36°16/ N , longitude 29°29f E, a ltitude  
betıoeen 620 m and 670 m ) of Sartbelen (S idek) V illage, K a ş;  a few  C.s. var. horizon
talis trees in hedgerows of gardens in the City of Kaş, som e Cupressus glauca young  
trees planted at the edges of roads and parks w ere inconvenient for this region, be- 
cause there w as a natural cypress for plantings (23.9.1985); a stan d  of C.s. var. 
horizontalis, consisting of 20-30 trees, m ixed ıv ith  red  pines, A rbu tu s andralm e, Ced- 
rus libani and Çuercus coccifera a t C am ızlar W ard (G ökçesu  V alley) of P alam ut Vill
age; a stan d  of 15-20 trees m ixed ıvith red pines a t K ıbrıs D eresi V alley of K em er  
V illage  few er C.s. var. horizontalis trees on sides of arable fields at Avullu and Yavı 
villages; some old and young trees of both varieties in the surroundings of citrus and 
orange groves in the C ity and at Dalyan location of C 3 Kale (D em re) D istrict, some 
old C.s. var. horizontalis trees in the garden of St. N icholaus Museum; som e trees of 
both varie ties  in neighbouring to citrus and orange groves iver e dead  at H asyurt 
Town of Finike, th e reasen  ıoas the ıva ter table ra ised  and the poor dranage of the 
area in ıvin ter  and the dense trees; healthy trees of both varieties in the surroundings 
of orange, citrus groves and arable fields in the City of, at Gücük and Beşikçi v illa
ges of Kumluca; a pure (occassionally m ixed ıvith  a feıo red  p in es) and healthy C-s. 
var. horizontalis stan d  of lf-5 hectares a t Incircik V illage ( la titu de 36°20' N, longitude
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30° 12' E, a ltitu de 6Jf0 m ) , there w ere som e cankers ıvith  callus and excess resin }low  
o n a tr e e , those ıvere possib ly  P esta lo tiopsis fıınerea  (D esm .) Stey cankers  (24.9.1985); 
natura l and Jıealthy C.s. var. horizontalis stands in groups a t Yenbey Ç uarter of 
Y a zır  V illage and in the north  sides of B ey dağları (O lim pos) N ation al P a rk ; a stand  
of C.s. var. horizontalis ıvas ra ther loosely and m ixed ıvith  red pines, a t Ulupınar 
location ( la titude 3G°3G' N , longitude 30o3.>{, E , a ltitu de  320 m )  of Kemer, Phloeosinus 
sp. in sects on dying young tıv igs loere com m on, the tops of tıoo cypresses  irere dried  
out, there w as no needles on dead shoots, no resin flow, there were som e cankered 
parts but not those of Coryneum cardinale, if  it  ıvas, the green bark would be 
brownish red; som e C.s. var. horizontalis trees in neighbouring to gardens and solitary  
in the forest as m ixed w ith red pines a t Tekirova V illage; som e C.s. var. horizontalis 
trees  n ext to orange and citrus groves at A ğva V illage, there w ere som e cankered  
pa rts  and resin  flow  on som e trunks, but no cypress canker disease, th is dam age ıvas  
possib ly  dııe to overıva tering , som e healthy in in the neighbourhood red pine stand; 
m any C.s. var. horizontalis trees on sides of gardens and in the forest as mixed  
vvith red pines in the City of Kemer; trees of both varieties in hedgerow s of orange 
groves and som e C.s. var. horizontalis trees as m ixed w ith red pines in the neighbour
hood forest a t Göynük Village, C.s. var. horizontalis trees in the surroundings of 
orange and citrus groves at Kuruçay D eresi V alley near to this village and in the 
vicin ity of Beldibi Tunnel and A kyarlar Cave and Tunnel; in the environs of A n
talya Sarısu location, few er in the red pine forest; in hedgerows of gardens at a 
location 10 Km to A ntalya; at Hurm aköy; in neighbouring to arable fields and 
gardens at Düden W aterfall location and Sütçüler V illage; som e C.s. var. horizon
talis young plants and individuals used as windbreak, som e old Cupressus glabra trees 
in the Forest N ursery of A ntalya (25.9.1985); trees of both varieties, particularly  
m any C.s. var. horizontalis trees, at the edges of roads, in hedgerows of gardens and 
arable fields in the City and suburbs of A ntalya; som e C.s. var. horizontalis trees 
in neighbouring to cotton fields at A ksu D istrict, som e of th em  w ere  broken-topped, 
but no sym ptom  of Coryneum catdinale; too young trees of both varieties used as 
vvindbreak at a location 9 Km to Serik; in the city of Serik; predom inant and old 
C.s. var. horizontalis trees lonely and in groups  on sides arable fields a t D eniztepesi 
(altitude 90 m ) and A k b a ş v illages  (altitude 150 m ), as m ixed  stan d  ıvith  red pines 
as from  K ocadere R ivu le t a t K elm en location; som e C.s. var. horizontalis trees na- 
tu ra lly  on upper fron t of K ocaçay R iver and along the R iver a t E tler  V ilage; as 
nıixed s tan ds ıv ith  red  pines a t the sam e ra te , predom in an tly  cypresses on the slopes 
of m ountains a t  B aşdeğirm cn location  (altitude 150 m ) and the JfO-50 hectares of 
stands  as m ixed ıv ith  red  pines a t A k b iik  location (la titu de  37°09' N , longitude 
31° 10' E , a ltitu de  170 m ) of A kbaş V illage, sparse ly  m ixed ıvith  red pines on the  
cast slopes togetlıer ıvith  the K ocaçay R iver  beginııing B aşdeğirm en location from  
K eten ler W ard  to K öpekseh i location, healthy, loosely and sparse ly  C.s. var. horizon
ta lis trees  as m ixed vvith red pines but no regeneration , there ıvas partia l defoliation  
of the cypresses  along the K ocaçay R iver at M ağsur location; sparsely and as mixed 
vvith red pines in  the v icin ity  of Gökçepınar and E tler Road, lonely and in groups 
along the K ocaçay River and its  junction vvith Köprü River at a location (altitude 50 
m ); cypresses of both vai’ieties around Terziler W ard and at the bank of the River 
at Sarıabalı; in hedgerovvs of planted fields around the A ncient Theatre B elkıs (A s- 
pendos); 5 C.s. var. horizontalis trees at the F orest Storageyard of Güvercinlik  
location; trees of both varieties in the surroundings of cotton fields and by roadsides
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at Çolaklı V illage; a feıo C.s. var. horizontalis individuals ıvere possib ly  dried oııt 
from  one side by Phloeosinııs sp. in sects, the other cypresses w ere healthy at Ilıca  
V illage; trees of both varieties on the edges of roads and ali sides of gardens and 
in forest at Side (26.9.1985); in surroundings of grandens at Kaym az and Sağırın  
villages of T aşağıl D istrict, M anavgat, as m ixed w ith red pines in forest and young  
ones in afforested stand around Sağırin Village, som e C.s. var. horizontalis trees 
as m ixed w ith red pines along the Köprü River; som e C.s. var. horizontalis trees on 
an eastern slope and trees of both varieties in the surroundings of arable fields and 
the local cem etery around Bozyaka Village (altitude 30 m ); som e single C.s. var. 
horizontalis trees as mixed witlı red pines in the vicinity of a location where w as the 
junction of Alcçay Stream  and Köprü R iver and in the environs of K ısıkderesi; a 
natural stan d  of C.s. var. horizontalis w as f ir s t ly  appearing ıvith  som e trees here and 
there a t D övm ekuyu  location of A ltu ııkaya  (Z erk) V illage (a ltitu de  J{50 m ) , M anav
ga t, a pure C.s. var. horizontalis stand  continues from  the a ltitu de  G50 m  to 900 m  
nam ely up to A ltu n kaya  V ilage (la titu de  370i y  N , longitude 31°08' E , a ltitude 900 
m ) and term in ated  becoming less dense, the forest is in size of 500 hectares, it  is 
surrounded by a  red pine stand being typical vegetation, som e darkeniııg , breakiııg  
and lıunging doıvıı young tıv igs ıvere dead oıoing to the a tta ck  of Phloeosinııs a r- 
m atus insect, apart tlıis, there w as no attack  of Coryneum cardinale, the character 
of the soil w as calcareous and terra rosa, the regeneration  existed, the ııeedles of the 
cypresses ıvere m ore densly  and healthy than those a t S erik ;  som e healthy C.s. var. 
horizontalis trees in the local cem etery and neighbouring to arable fields, and one 
C.s. var. pyram idalis s ligh tly  exposed to the a tta ck  of Phloeosinııs sp. insects  at 
A ltunkaya V illage; som e healthy C.s. var. horizontalis trees in hedgerow s of gardens 
and cotton fields at T aşağıl D istrict (altitude 50 m ); 4 trees on the edge of the 
H ighw ay at Tekandız location of Doğançam  (E spiyeler) V illage; near to N ifrit Ri- 
vulet a t Siilek Village; trees of both varieties in the surroundings of arable fields 
and gardens at Kızılot V illage (at sea level) (28.9.1985); around orange groves at 
Okurcalar V illage of A lanya; som e C.s. var. horizontalis trees next to banana plan- 
tations and orange groves at Y eşilköy (altitude 10 m ); in the Prim ary School garden  
on a hill at A vsallar Village (altitude 70 m ); trees of both varieties in hedgerows 
of banana gardens at F uğla  V illage; of orange groves at Konaklı V illage; C 4 Alanya, 
som e C.s. var. horizontalis trees together w ith red pines on sides of A lanya Castle, 
cypresses of both varieties in hedgerows of banana plantations and orange groves 
of the suburbs of the City (altitude 5 m ); a t K estel V illage; a t M ahm utlar and Kar- 
gıcalc districts; at isa ld ı Village; at D em irtaş D istrict; som e C.s. var. horizontalis 
trees in neighbouring to Dem irtaş F orest Storageyard; in sm all numbers of trees on 
sides of arable fields in the environs of D elice R iver at Gazipaşa; individuals of both 
varieties in neighbouring to arable fields in Gazipaşa City, in the garden of the F o
rest Enterprise, in hedgerow s of gardens in the suburbs of the City; a few  C.s. var. 
horizontalis trees around Beyrebucak River, one tree on side of a house garden at 
Seyfe V illage (altitude 420 m ) (29.9.1985).

C 4 İçel, 2 C.s. var. horizontalis trees on the beach at Melleç V illage of Anamur; 
trees of both varieties in the surroundings of banana and orange groves in the 
Anamur City, som e C.s. var. horizontalis trees in hedgerovvs of suburban arable fields
(29.9.1985); some m iddle-aged trees in the garden of Yoğunduvar F orest Instruction  
Centre; in neighbouring to arable fields of Beydoğan V illage and Bozyazı D istrict; 
trees of both varieties in hedgerows of arabie fields, banana plantations and orange
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groves at Çubukkoyağı V illage; of planted fields at Gözce Village; in sm all numbers 
C.s. var. horizontalis trees in neighbouring to arable fields of Kubaş and Gözsüzce 
villages; in hedgerovvs of gardens and am ongst red pines a t Y enikaş V illage of A y
dıncık Town, Gülnar; som e C.s. var. horizontalis and in sm all numbers C.s. var. 
pyram idalis trees a t the edges of roads, on sides of orange groves and greenhouses 
at A ydıncık (a t sea  level); some C:s. var. horizontalis trees in hedgerovvs of planted  
fields and orange groves at Sipahili and Y anışlı v illages and outskirts, a natural 
stan d , s om etim es as m ixed  ıv ith  P inus brutia, P istacia  sp., Olea sp., s om etim es püre, 
extending k K m  toıoards inside from  the H iglnvay and sea  on tw o  banhs (a ltitu de  
betıoeen 20 and 50) of the B abadil S tream ;  in sm all numbers cypresses of both va
rieties next to planted fields at Ovacık Village; in hedgerovvs of orange groves and 
arable fields at H acıisakh, Işıklı (altitude 40 m ) villages; on sides of gardens at 
Akdere V illage of Silifke; som e. C.s. var. horizontalis trees in the surroundings of 
gardens at B oğsak V illage; numerous individuals of both varieties next to peach, 
olive, orange groves and planted fields in the City of Taşucu D istrict and at Buru- 
nucu V illage; in hedgerovvs of arable fields and orange groves in Silifke City; some 
C.s. var. horizontalis trees as mixed vvith red pines on the banlcs (altitude 150 m ) 
of Göksu River; 4 trees vvithin the Pinus nigra stand in the vicinity of Dem ircili V il
lage (altitude 330 m, tovvards U zuncaburç); trees of both varieties on sides of gardens 
at Im am lı V illage; som e C.s. var. horizontalis trees in hedgerovvs of arable fields and 
gardens in the environs of K ızkalesi V illage, C 5 Erdem li; in neigbouring to banana 
plantations and orange groves at A yaşlı V illage; orange gardens groves a t Yemiş- 
kumu V illage; cypresses of both varieties in hedgerovvs of orange groves and green
houses and by the highvvayside at Km kuyu. V illage; in sm all numbers C.s. var. ho
rizontalis trees next to orange groves and banana p lantations at T ırtar Village; nu
merous cypresses of both varieties on sides of arable fields, orange groves and ba
nana p lantations and the edges of roads a t Limonlu and K arahasanlı villages; in 
Erdemli C ity; fevver a t  TÖmük V illage;in hedgerovvs of gardens and planted fields, 
by the H ighroad at Kargapınarı V illage, som e C.s. var. horizontalis trees at Çeşme, 
Tece and D avultepe v illages (30.9.1985); the great numbers of C.s. var. pyram idalis 
trees in the surroundings of ali orange gardens, som etim es on the edges of roads 
and am ongst houses betvveen Mersin and Tarsus; som e C.s. var. horizontalis trees 
am ongst arable fields, gardens and houses in Tarsus City; in the Courtyard of Es- 
habıkehf Mosque (altitude 250 m ) ; numerous trees of both varieties used as vvind
break on sides of planted fields and orange groves a t som e locations betvveen Tarsus 
and Adana and Yenice D istrict of Tarsus.

C 5 Adana, cypresses of both varieties on the m argin of arable fields, gardens, 
houses and factories in the City and suburbs; fevver C.s. var. horizontalis trees at 
the edges of roads a t Sarıçam  Village (tovvards Kozan, altitude 230 m ), a t Sarıçam  
F orest R esting P lace and around arable fields, young individuals of both varieties 
as m ixed vvith red pines in the Sarıçam  A fforestation  A rea (30 Km distance to Ada
na, altitude 100 m ) ; fevver C.s. var. horizontalis trees in hedgerovvs of peach and 
orange groves, am ongst houses in the suburbs and the city  of Im am oğlu Tawn; 
cypresses of both varieties in hedgerovvs of orange groves at Böğrüdelik location of 
Kozan; on sides of planted fields (altitude 100 m ) and the edge of the Highroad  
at the enterance of the Kozan City, som e dryin gs had begıın on one of C.s. var. ho- 
rizoııtaV s trees  from  above, the top tvvig vvas vvithout needles, some lovver branches
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were dried out and vvith needles, excess resin floıv  on the trunk and dried branches, 
these sym ptom s were resem bling those of Coryneum cardinale, but no canker could 
be found, som e planted C.s. var. horizontalis trees along the roadsides in the suburbs 
and on sides of gardens in Kozan City; trees of both varieties in hedgerows of cotton  
fields and orange groves at a location 30-35 Km to Ceyhan from  Kozan; in sm all 
numbers of C.s. var. horizontalis trees on sides of arable fields at M ercimek Breeding 
Stud of Ceyhan; in heaps at a location 50 Km to Adana from Ceyhan, at Misis and 
Acıdere v illages and a  location 20 Km to Adana (1.10.1985).

A 3 Bilecik, som e young cypresses of both varieties in the local Cem etery around 
Küplü Village; in A tatürk A fforestation  Area; on the edges of Streets and in sur
roundings of gardens in Bilecik C ity (5.2.1986).

A  2 Kocaeli, trees of both varieties in hedgerows of arable fields in the suburbs of 
Ereğli, Gölcük and Karamürsel.

A  2 İstanbul, trees of both varieties in neighbouring to peach groves of Yalova
(3.6.1986).

A  2 Bursa, trees of both varieties in the garden of F orest Enterprise; alone C.s. 
var. horizontalis in a garden of H ilm iye V illage at İnegöl; 9-10 aged C.s. var. pyra
m idalis trees in the Ism etiye A fforestation  Area of Bursa; individuals of both varie
ties in the surroundings of olive groves and in afforestation  areas around Küçük Kum
la V illage of Gemlik (6.6.1986).

C 3 A ntalya, som e C.s. var. horizontalis trees in hedgerovvs of arable fields at 
Oymapınarı V illage of M anavgat (17.9.1986).

A  2 İstanbul, trees of both varieties in cem eteries and afforestation  areas at 
Büyükada; some C.s. var. horizontalis trees along the Büyükdere Street at Sarıyer
(20.8.1986).

C 6 H atay, som e healthy C.s. var. horizontalis trees on sides of arable fields, 
gardons and orange groves a t Dörtyol; som e young and m iddle-aged cypresses in  
hedgerow s of arable fields, gardens and the edges of roads at K arayılan location  
betvveen D örtyol and İskenderun; a t Sarıseki and D enizciler v illages, 8-9 Km distance 
to İskenderun; near Soğukoluk Village of İskenderun (27.3.1987).

A  2 Kocaeli, healthy cypresses of both varieties in groups between Değirmendere 
and Yalova (25.5.1987).

CONCLUSIONS and D ISCUSSIO N

A s two varieties C.s. var. pyram idalis  and especially C.s. var. horizontalis, at one 
tim e one of them and a t another both, the common cypress is planted in hedgerovvs 
of orange, lemon, peach, olive groves, banana plantations and on edges of arable 
fields, in courtyards of some religious places, as a vvindbrealc in Turkey. E xotic  
cypress species have also been introduced, Cupressus arizonica  and C.glabra are used 
as ornam ental purposes, C. glauca  as a park and avenue tree.

The variety horizontalis grovvs naturally and form s stands at încircik  - Kumluca, 
U lupınar - Kemer, Göynük - Kemer, A cısu - A kyarlar - Beldibi - Kemer, Kilimli and



SERV İ’N ÎN  T Ü R K İY E ’DEKİ Y A Y ILIŞI VE H A STALIK LA R I 65

Kaym az - T aşağıl - M anavgat, Yarış - Beşkonak, Olulcköprü - Burmahan, Köprülü 
Kanyon N ational Park, Druhan and K arasekl - Gülnar, Kanyon - D ilek Peninsula - 
N ational Park, B alartlı - E şen - Fethiye, A cısu - Kaş, K apıtas - Sarıbelen - Kaş, P a 
lam ut - Kaş, Kemer - Kaş, Başdeğirm en and Kelmen - A kbaş - Serik, M ağsur, Ke
tenler and Akbülc - Serik, A ltunkaya (Zerk) - M anavgat, Aydıncık - Gülnar, Göksu 
River - S ilifke localities and vicinities. In comparison w ith  its  pure stands at A ltun
kaya - M anavgat and on the slopes of Babadil Stream  at Gülnar, it  form s mixed  
stands vvith P istacia , Olea, A rbu tus, Cedrııs libani, P inus nigra, Juniperııs sp., Çuercus 
cocc'ıfera and especially Pinus brut'ıa.

The natural distribution of the cypress is in a costal zone and it can grow  at 
the sea level to altitude 900 m.

The effect of air pollution  results in p a r tia l defoliation  in cypresses, meanvvhile 
the number o f leaves have reduced in the trees o f both varieties in the Edirnekapı 
Cem etery of İstanbul. The cypresses having the densest needles are located in the  
pure stand at A ltunkaya of M anavgat, these have the denser needles than that of 
the natural stand at Akbük of Serik.

Cupressus sempeı-virens and C.arizonica trees are healthy eonditioned in forest 
nurseries.

The variety horizontalis at Çeşme of İzm ir and Ilıca of Serik, both varieties at 
Ulupm ar of Kemer, the variety horizontalis which is natural, pure and in its  optimum, 
at A ltunkaya of M anavgat, are exposed to the attack  of Phloeosinııs sp. beetles.

B y reason of the ovenvatering, the roo t-ro t o f C.s. var. pyram ida lis  trees due 
to the attack  of Fom es annosus are encouraged at Ulucak-M enem en of İzmir, and the 
cankered p a rts  on C.s. var. horizontalis  trees. Trees o f both varieties at H asyurt of 
Finike are dying ovving to the lıigh \vater table in wlnteı*s.

It is seen  that the trees of both varieties have died during archaological excava- 
tions (a t E fes, Selçuk of İzm ir), and the lower branelıes of C.s. var. horizontalis 
trees have dried out by the road constructions  (a t A ğaçlıköy, Söke of A ydın). The 
reasons are the dam age to the roots.

The dying of top tw igs on both varieties possibly results from  the above-men- 
tioned reasons, although som e sym ptom s such as the absence of foliage, cankered 
parts and resin flovv in som e districts.

Some P esta lo tiopsis  fıınerea  cankers have been found on the horizon talis variety  
at Köyceğiz.

The occurence of Phloeosinııs sp. beetles on C.s. var. horizontalis trees in the 
vicinity of Çeşme-Izmir, provides a higher probability of transport another cypress 
canker disease caused by M onochaetia uııicornis fungus w hich has been seen before 
in Chios Island near thls Province, to the vicinity of İzmir.

The cause of the drying out on the C.s. var. h orizon talis  trees m ust arause sus- 
picion at Suçum location of M ilâs-Muğla, because the disease caused by Coryneum  
cardinale  w as detected in Sam os (XENOPOULOS, 1984; XENOPOULOS and DIA- 
M ANDIS, 1985).
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The presence of the cankers caused by Seiridium  (C oryneum ) cardinale on the 
C.s. var. horizontalis trees at Inişdibi location of Gökova, shovvs that the cypress 
canker disease w hich is the m ost serious obstacle in the M editerranean countries and 
has been spreading to A egean Islands, is in the incipient state in Turkey too. The 
disease is transported by Phloeosinus sp. beetles. The other favorable factors for the 
cypress canker disease are humid conditions in sm all valleys, being exposed to streng  
and cold vvinds at higher elevations.
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